³⁾ Diese beiden Grafen von Limmer und von Roden müssen Brüder gewesen sein; nämlich

nam in haddenhusen. quam de manu eorum jordanus de ekkeren tenebat. et ipse nobis presentibus eis resignavit. illique nobis resignantes. prememorata iam sepius ecclesie pro sua suorumque parentum salute in elemosinam contulerant. Nos uero decime illius proprietatem dilecte nobis congregationi in lacu Sancte marie cum omni libertate donauimus. Vt hec nostra donatio dominabus illis rata permaneat et stabilis. sigilli nostri munimine roborauimus litteram presentem.

Siegel erhalten.

Konrad IV. selbst und Rudolf I.; deren hier gedachte fratres wären dann ein und dieselben fratres, da aber keine Namen genannt sind, so bleibt das Verhältniß unklar.

Urk. 27.

Gräfinn Hedwig von Zimmer thut kund, daß ihr verstorbenen Gemahl, Graf Hildebold, dem Kloster Mariensee den Zoll in Wunstorf geschenkt hat und genehmigt diese Schenkung für sich und ihren Sohn Konrad. Ohne Jahr ¹⁾.

(Vergl. Urk. 73.)

H. dei gratia in lymbere comitissa. uniuersis fidelibus hanc paginam inspecturis salutem Quoniam facile transeant a memoria. que non sunt scriptis firmata. ne ea que a nobis ad dei honorem nostramque salutem sunt gesta. nostris successoribus maneant incerta Scripto premunire curauimus. vnde notum esse uolumus tam etati presentium quam posteritati futurorum. quod rogata nostro dominus meus comes. h. adhuc sospita uita uiuens penitus amisit acipere (sic) de congregatione in lacu Sancte Marie thelonium in wnestorpe. et ubicunque accipere solebat. Ego uero et filius meus Conradus. beneficium domini mei eisdem dominabus quia confrater earum fuit et est. omni deuotione firmare cupientes hanc donationem et nos donauimus. et scripto ac appensione sigilli nostri eternamus.

Siegel abgefallen.

¹⁾ Zwischen den Jahren 1225 und 1238. Vergl. Note 1. zur vorigen Urkunde.

Urk. 28.

Hermann Hodo ¹⁾ überträgt dem Kloster Mariensee das Gut Suttorf (im Kirchspiele

¹⁾ »Hermannus hoda« — eine Person mit dem »Hermannus dictus Hodo« de 1242 — nennt hier den Johann von Brünninghausen seinen Schwiegervater; seine Gemahlinn war Ermengard von Brünninghausen, Tochter des gedachten Edelherren Johann und der Adelheid von Bipe, einer Schwester des Grafen Bernhard und des Bischofs Iso. (Vergl. Note 5. zur Urk. vom 27. December 1215, Note 1. zur Urk. vom 31. December 1217 und die Urkunden de 1242.)

Wasse, Amts Neustadt a. R.), welches die Gebrüder Druchlef und Diederich von Bothmer von ihm zu Lehn getragen haben, und gelobt ein Gleiches für seinen Sohn, welches Versprechen des Hermann Schwiegervater Herr Johann von Brüninghausen ¹⁾ und dessen Sohn verbürgen. 1233.

Hermannus hoda omnibus hanc paginam inspecturis salutem. Notum esse uolumus tam presenti quam futuro etati. quia cum conuentus lacus Sancte Marie emeret curtem in Suttorpe. quod dominus druchlef. et frater eius thidericus de bothmere qui eandem curtem a nobis in feodo tenuerunt. cum suis uxoribus quia heredes nondum habebant nobis eam resignauerunt. pro quo ipsi a conuentu prememorato septem marcas acceperunt. et pro filio fratris sui promiserunt quod certitudinem faciat de facto isto. Quod promissum nos ipsi suscepimus. ac prepositus eiusdem ecclesie. dominus albertus de suarmstede. dominus marchwardus de molendino. Inarius uero de noua ciuitate qui curtem illam in presenti a predictis fratribus tenebat et possidebat. cum uxore sua in presentia nostra illis resignauit. cui iam sepe dictus conuentus dedit marcas triginta et quinque. Nos uero proprietatem supradicte curtis dilecte nobis congregationi lacu sancte Marie. cum omni libertate contulimus. et pro filio nostro pacti sumus quod. non infringat factum nostrum. Quod pactum suscepit dominus iohannes de brungehufen. socer noster ²⁾. et filius eius. In recompensationem huius donationis dedit nobis conuentus confratriam et quinque marcas. Ne quis uero successor hec attemptet infringere. presenti pagina et sigilli nostri appensione stabiliuimus. Huius rei testes fuerunt. dominus iohannes de bruninhufen. dominus albertus de swarm. dominus bernardus de ehlete. Alhardus de campo. henricus friso et plures alii. Acta sunt anno gratie. M. CC. XXX. III.

Siegel abgefallen.

Urf. 29.

Graf Adolf von Holstein ¹⁾ bestätigt die dem Convente Mariense von seinem (verstorbenen) Vater gemachte Schenkung einer Hufe Landes zu Bantorf (im Kirchsp. Barsinghausen, Amts Wennigsen). 1233.

Adolfus dei gratia Comes Holtstatie omnibus presentem paginam inspecturis. in perpetuum. Nouerint uniuersi tam presentes quam futuri quod mansum in Bodendorpe quem pater noster pro remedio anime sue conuentui dominarum de lacu Sancte Marie contulit. et nos eidem etiam conferimus. tam pium patris nostri factum. litteris presentibus confirmantes. ad huius rei euidenciam hoc scriptum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Testes sunt. Dominus. Henricus de Barmstede ²⁾. Godescalcus prefectus Holtstatie. Burchardus de

¹⁾ Graf Adolf IV. (1224—1261), Sohn des Adolf III. (1164—1232) und Gemahl der Heilwig von Lippe. S. Note 1. zur Marienwerder Urf. 22. de 1242.

²⁾ Die Herren von Barmstedt in Holstein (nicht Bramstedt im Herzogth. Bremen) gehörten vormals zu den Edlherren, begaben sich aber ihres Adels und wurden Ministerialen des Bischofs Bremen. (S. Urkunde de 1257 bei Rudhard S. 67.)

Gertlene. Ekbertus Romele. Sifridus Notarius noster. et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M. CC. XXXIII.

Das leider beschädigte Reiter Siegel des Grafen Adolf ist dasselbe, welches an der Wenniger Urk. 1. de 1224 hängt und dort beschrieben ist. Graf Adolf III. ist 1232 gestorben; die gegenwärtige Urkunde ist vom Jahre 1233, ist also vom Grafen Adolf IV. (1224—1261) ausgestellt. Sein hier angetroffenes Siegel giebt den Beweis, daß die Urk. 21. (sine anno) und die Wenniger Urk. 1. de 1224 dem Grafen Adolf IV. angehören.

Urk. 30.

Dompropst Heinrich, Dechant Gottfried und das Capitel zu Minden thun kund, daß der verstorbene Graf Bernhard von Wölpe dem Kloster Mariensee das Haus „Cattenhusen“¹⁾, woselbst das Kloster erbauet worden ist, nebst dessen Revenüen geschenkt hat²⁾, und überlassen den Zehnten davon dem Kloster gegen eine an den Meier zu Beldersen (Kirchdorf im Gerichtsbezirke Brakel des Kreises Hörster) zu entrichtende Jahresrente von 10 Schilling³⁾. 1233.

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus dei gratia majoris ecclesie in munda prepositus. Godefridus decanus totumque eiusdem ecclesie capitulum vniuersis presentem paginam inspecturis. Salutem in domino. Cum ea que geruntur in tempore. labantur cum tempore. non inmerito robore quo melius poterunt debent confirmari. Noscat igitur vniuersitas tam presentium quam futurorum quod pie memorie Bernhardus comes de Welpa. domum quandam cum suis redditibus. scilicet cattenhusen. cenobio ibi constructo. quod nunc lacus sancte Marie nuncupatur. in suorum peccaminum contulit remissionem. pro decima vero eiusdem mus sex solidi villico de beldersen ad prebendam fratrum nostrorum annuatim soluebantur. cum diuerse controversie pro solutione iam dictorum denariorum multociens orientur. de consensu nostro. uidelicet. prepositi Henrici totiusque capituli. et conuentus iam dicti cenobii. nec non et uillici de beldersen. memoratam decimam eidem cenobio concessimus. eo tamen pacto ut singulis annis census in quatuor solidis augmentetur. ita ut uillico de beldersen ad prebendam fratrum decem solidi persoluantur. Quj si forsan in dominica qua cantatur Inuocavit persoluti non fuerint. eadem decima qualibet questione postposita cum omni iure ad uillicationem beldersen libere reuertatur. vt autem hec rata et inconuulsa in posterum permaneant. present scriptum nostris sigillis duximus roborandum. Acta sunt hec anno domiuce incarnationis M. CC. XXX. III.

Siegel abgefallen.

¹⁾ S. Note 1. zur Urkunde vom 27. December 1215 und die obige Urkunde selbst: „Cattenhusen . . . q. nunc lacus sancte Marie nuncupatur“.